
  

 

13928/21   jsp/hm 1 

 TREE.2.B  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 19. listopadu 2021 
(OR. en) 
 
 
13928/21 
 
 
 
 
ENER 496 
ENV 878 
COMPET 822 
TRANS 676 
CONSOM 262 
IND 350 
ECOFIN 1092 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Předmět: Řešení rostoucích energetických cen 

– výměna názorů 
  

S ohledem na zasedání Rady pro dopravu, telekomunikace a energetiku (energetika), které se 

uskuteční dne 2. prosince 2021, delegace naleznou v příloze diskusní dokument o cenách energií. 

 

_________________



 

 

13928/21   jsp/hm 2 

PŘÍLOHA TREE.2.B  CS 
 

PŘÍLOHA 

Podkladová zpráva: ceny energií, Rada pro dopravu, telekomunikace a energetiku 

(energetika), 2. prosince 2021 

Vysoká úroveň cen energie v Evropské unii velmi znepokojuje vlády i evropské občany. Tato 

otázka byla v souvislosti s nedávnými prudkými nárůsty podrobně projednávána za slovinského 

předsednictví na zasedání Evropské rady dne 22. října a na mimořádném zasedání Rady pro 

energetiku konaném dne 26. října. Evropská rada v říjnu vyzvala Komisi a Radu, aby urychleně 

zvážily střednědobá a dlouhodobá opatření, která by přispěla k cenově dostupné energii pro 

domácnosti a podniky, zvýšila odolnost energetického systému EU a vnitřního trhu s energií, 

zajistila bezpečnost dodávek a podpořila přechod ke klimatické neutralitě, při zohlednění rozmanité 

a specifické situace jednotlivých členských států,  

V návaznosti na tyto diskuse předložila Evropská komise soubor možných opatření, která mohou 

členské státy zvážit za účelem omezení růstu cen energie. Požádala rovněž agenturu ACER, aby 

připravila posouzení současného uspořádání velkoobchodního trhu s elektřinou.  Následně Agentura 

Evropské unie pro spolupráci energetických regulačních orgánů (ACER) dne 15. listopadu 

předložila předběžné posouzení vysokých cen energie v Evropě a současného uspořádání 

velkoobchodního trhu s elektřinou. Toto předběžné posouzení představuje důležitý milník 

s ohledem na dokončení závěrečné zprávy agentury ACER, která se očekává v dubnu 2022, jakož 

i důležitý nástroj na podporu politické diskuse založené na důkazech. 

Zpráva ACER uvádí, že hlavním faktorem ovlivňujícím ceny energie je celosvětový nárůst cen 

zemního plynu (způsobený zejména vyšší poptávkou po LNG v Asii) v důsledku povětrnostních 

podmínek a vyšších cen povolenek CO2. Zpráva rovněž poukazuje na přínosy přechodu 

od dlouhodobých smluv ke spotovým cenám (na základě mezních nákladů) za poslední desetiletí. 

Současný výhled trhu je takový, že vysoké ceny plynu a elektřiny by po zimní sezóně měly výrazně 

klesnout. Klíčovou proměnnou ve velmi krátkodobém horizontu je počasí během nadcházející zimy 

a jeho dopad na poptávku po plynu. 



 

 

13928/21   jsp/hm 3 

PŘÍLOHA TREE.2.B  CS 
 

Předběžné posouzení vysvětluje, jak jsou klíčové charakteristiky uspořádání evropského 

velkoobchodního trhu s elektřinou relevantní pro současnou politickou diskusi. Podle agentury 

ACER evropská integrace na trhu s elektřinou snižuje kolísavost cen a optimalizuje využívání 

zdrojů v celé Evropě. Zvýšení přeshraničního obchodu navíc zlepšuje hospodářskou soutěž 

a bezpečnost dodávek a snižuje potřebu nákladných záložních zdrojů. Průběžná zpráva rovněž 

vysvětluje, proč propojení trhů s platbami dle zúčtovacích cen (pay as cleared) umožňuje 

návratnost vysokých kapitálových nákladů a pomáhá snižovat kolísavost cen. 

Celkovým cílem posouzení agentury ACER, které má být dokončené v dubnu, je posoudit 

fungování současného uspořádání velkoobchodního trhu s elektřinou, řešit jeho přínosy a nevýhody 

a případně, bude-li to považováno za relevantní, nabídnout možné úvahy pro jeho přizpůsobení 

nebo přijetí opatření k jeho doplnění. Agentura ACER má zejména v plánu analyzovat: 

- schopnost současného uspořádání trhu poskytovat investiční signály nezbytné pro stimulaci 

investic do výroby, jakož i investic podle poptávky v rozsahu nezbytném k dosažení cílů Zelené 

dohody pro Evropu. Bude se zejména zabývat dlouhodobými nástroji, jako jsou zajišťovací 

nástroje, likvidnější termínové trhy, rozdílové smlouvy a případně zvýšené usnadnění 

dlouhodobých řešení na podporu dostatečné jistoty příjmů při výrobě elektřiny; 

- zda jsou v současnosti dostupné zajišťovací nástroje dostatečné ke snížení kolísavosti cen 

energie;  

- zda jsou koncoví spotřebitelé dostatečně chráněni před dopady prudkého nárůstu cen energií. 

Agentura ACER zejména posoudí výhody maloobchodních smluv s pevnou cenou. 

Otázky k diskusi 

Ministři se vyzývají, aby se při svých vystoupeních zabývali těmito otázkami: 

1. Jaké máte zkušenosti s volbou opatření navrhovaných v souboru nástrojů Komise 

a s jejich dopady na ceny energií a reakci spotřebitelů?  

2. Jaké jsou vaše reakce na předběžné posouzení ze strany agentury ACER a návrhy 

dalších aspektů, které by mohlo být užitečné zohlednit v závěrečné zprávě?  

 


		2021-11-23T15:47:22+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



